

COMUNE DI FRASCATI



RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2021)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2020: 22979

Data rilevazione	Abitanti
18.02.2021	22950
31.12.2020	22979
31.12.2019	22886
31.12.2018	22657
31.12.2017	22450

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	ROBERTO MASTROSANTI	
Vicesindaco	CLAUDIO GORI	13.07.2017
Assessore	MARIA BRUNI	13.07.2017 fino al 26.11.2020
Assessore	ALESSIA DE CARLI	13.07.2017
Assessore	GELINDO FORLINI	20.12.2018
Assessore	GIANCARLO GIOMBETTI	25.08.2017 fino al 20.12.2018
Assessore	CLAUDIO MARZIALE	25.08.2017 fino al 16.02.2021
Assessore	SUSANNA NICOLODI	27.11.2020

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	FRANCO D'UFFIZI	13.07.2017 fino al 19.12.2019
Presidente del consiglio	PAOLA GIZZI	19.12.2019 fino al 19.02.2021
Consigliere	GELINDO FORLINI	13.07.2017 fino al 20.12.2018
Consigliere	OLGA MASI	28.12.2018
Consigliere	MATTIA AMBROSIO	13.07.2017
Consigliere	MARCO MAGLIOCCHETTI	13.07.2017
Consigliere	LUCIA SANTORO	13.07.2017
Consigliere	MATTEO ANGELANTONI	13.07.2017
Consigliere	FRANCESCA SBARDELLA	13.07.2017
Consigliere	RAFFAELE PAGNOZZI	13.07.2017

Consigliere	ARIANNA GORI	13.07.2017
Consigliere	MIRKO FIASCO	13.07.2017
Consigliere	MARCO LONZI	13.07.2017
Consigliere	ROBERTO DE CANDEI	13.07.2017
Consigliere	GIANLUCA TRAVAGLINI	13.07.2017
Consigliere	DAMIANO CIMMINO	13.07.2017
Consigliere	PRIVITERA GIUSEPPE	13.07.2017

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Settore I - Amministrativo, Anagrafe, SUAP

Settore II - Economico-Finanziario e Entrate tributarie

Settore III - Servizi Sociali

Settore IV - Ufficio Tecnico

Settore V - Polizia locale

Direttore: FIGURA NON PRESENTE

Segretario: D.ssa Marina Saccoccia

Numero dirigenti:

Data rilevazione	numero
18.02.2021	4
31.12.2020	4
31.12.2019	4
31.12.2018	3
31.12.2017	4

Numero posizioni organizzative:

Data rilevazione	numero
18.02.2021	2
31.12.2020	10
31.12.2019	10
31.12.2018	10
31.12.2017	11

Numero totale personale dipendente:

Data rilevazione	numero
18.02.2021	85
31.12.2020	85
31.12.2019	88
31.12.2018	98
31.12.2017	102

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

ENTE COMMISSARIATO PER DIMISSIONI ULTRA DIMIDIUM PRESENTATE CON PROT. N. 9925 del 18.02.2021 ex art. 141 TUEL

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente, nel periodo del mandato, ha fatto ricorso al Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis, con ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L.

- DELIBERA N. 71 C.C. DEL 05.07.2019 "RICORSO ALLA PROCEDURA DI RIEQUILIBRIO"
- DELIBERA N. 122 C.C. DEL 18.11.2019 "APPROVAZIONE PIANO DI RIEQUILIBRIO"

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Settore IV

E' l'unico settore dell'ente non diretto da un dirigente, bensì da due Posizioni organizzative. La principale criticità del servizio LL.PP./manutenzioni è rappresentata dalla significativa carenza numerica di risorse umane, soprattutto di formazione tecnica. Nel periodo di mandato sono cessate dal servizio n. 5 unità .

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI COMUNE DI FRASCATI

PROVINCIA DI CITTA' METROPOLITANA DI ROMA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2016
delibera n° del

Si

No

50005

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento			

delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	50050	<input type="checkbox"/> _ Si	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> No
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> _ Si	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> _ Si	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> _ Si	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> Si	<input type="checkbox"/> _ No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	50100	<input type="checkbox"/> _ Si	<input checked="" type="checkbox"/> <u>X</u> No

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2020

COMUNE DI FRASCATI		Prov.	RM
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Delibere di Consiglio

numero	data	oggetto
1	09/03/2018	MODIFICA REGOLAMENTO PER LA SOSTA NEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO E PER L'ACCESSO NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO.
2	09/03/2018	APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA' IN ATTUAZIONE DELL'ARMONIZZAZIONE DEGLI SCHEMI E DEI SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011.
32	29/03/2018	REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI- INTEGRAZIONI E MODIFICHE.
48	10/07/2018	Approvazione regolamento per la gestione dei Centri Autogestiti per la terza età
49	10/07/2018	Approvazione regolamento comunale Albo delle associazioni di promozione sociale e organizzazioni di volontariato
50	10/07/2018	APPROVAZIONE "REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI ESERCIZIO DEL "CONTROLLO DIRETTO OVVERO ANALOGO" SUGLI ORGANISMI PARTECIPATI DEL COMUNE DI FRASCATI E CONTESTUALI MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEI CONTROLLI INTERNI DEL COMUNE DI FRASCATI, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 25.3.2013
84	04/10/2018	MOZIONE N. 28 PROT. N. 49215 DEL 05/09/2018: "REGOLAMENTO COSAP".
116	28/12/2018	Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/07/2018. Regolamento dei Centri Autogestiti per la terza età. Rettifica art. 8, art. 21 comma 2 e art. 24.
118	28/12/2018	ISTITUZIONE CONSULTA STORICA PER LA RICHIESTA RICONOSCIMENTO MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE ALLA CITTA' DI FRASCATI PER I BOMBARDAMENTI 8 SETTEMBRE 1943-2 giugno 1944 E APPROVAZIONE REGOLAMENTO
4	25/01/2019	ISTITUZIONE CONSULTA STORICA PER LA RICHIESTA RICONOSCIMENTO MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE ALLA CITTA' DI FRASCATI PER I BOMBARDAMENTI 8 SETTEMBRE 1943-2 GIUGNO 1944 E APPROVAZIONE REGOLAMENTO

5	25/01/2019	REGOLAMENTAZIONE DELLA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI NELLA SEDE COMUNALE ANCHE DI SABATO POMERIGGIO E DOMENICA MATTINA
6	25/01/2019	ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI BAMBINI E DEI RAGAZZI - APPROVAZIONE REGOLAMENTO
9	22/02/2019	REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE CIVICHE ONORIFICENZE E ISTITUZIONE ALBO
13	18/03/2019	Modifica Regolamento per la gestione degli asili nido comunali approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2018".
34	18/04/2019	MOZIONE N. 17 PROT. 8487 DEL 15/02/2019 - "REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE, L'UTILIZZO E LA GESTIONE DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE"
64	27/06/2019	REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE COMUNALI NON RISCOSSE A SEGUITO DELLA NOTIFICA DI INGIUNZIONI DI PAGAMENTO - APPROVAZIONE
69	27/06/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLE ATTIVITA' COMMERCIALI CHE ESERCITANO I GIOCHI LECITI, APPARECCHI DI INTRATTENIMENTO E RACCOLTA DI SCOMMESSE.
94	22/10/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE PER SOSTENERE IL CONTRASTO ALL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI AI SENSI DELL' ART. 15 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N.34 COSI' COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE DEL 28 GIUGNO 2019 N. 58.
99	12/11/2019	DELIBERAZIONE C.C. N. 41 DEL 28.06.2012 AD OGGETTO "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF" - MODIFICA ARTT. 2 E 3
120	18/11/2019	IMPOSTA DI SOGGIORNO - ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO
121	18/11/2019	AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI, DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA E DELLE ENTRATE DERIVANTI DA LEGGI E REGOLAMENTI-INDIRIZZI ED APPROVAZIONE CAPITOLATO
127	19/12/2019	Approvazione nuovo Regolamento per la sosta nei parcheggi pubblici a pagamento e per l'accesso nelle zone a traffico limitato.
134	19/12/2019	MODIFICA DEL REGOLAMENTO "CONSULTE TECNICHE DI SETTORE"

3	06/02/2020	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
14	02/03/2020	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 06/02/2020.
21	26/05/2020	NUOVO "REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SCOLASTICI" - RITIRATO
44	24/06/2020	APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI SERVIZI SCOLASTICI"
82	29/09/2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)
83	29/09/2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
85	29/09/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI COMITATI DI QUARTIERE
92	13/10/2020	REGOLAMENTO AFFIDO FAMILIARE DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM6/1 DEL 30 LUGLIO 2020, RECEPIMENTO E RATIFICA
112	16/12/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI/CITTADINE E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI DEL COMUNE DI FRASCATI
130	29/12/2020	Modifiche ed adeguamento del vigente Regolamento Edilizio Comunale alle disposizioni di cui al D.Lgs. 48/2020 per la realizzazione di infrastrutture elettriche di ricarica di veicoli, ai fini del conseguimento del titolo abilitativo edilizio.

Delibere di Giunta Comunale

numero	data	Oggetto
18	20/09/2017	REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO INERENTE GLI ATTI IN DEPOSITO NELLA CASA COMUNALE
22	26/09/2017	APPROVAZIONE DEL PROGETTO "FRASCATI IN FESTA 2017" RELATIVO ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO ALLA REGIONE LAZIO IN RELAZIONE AL PROGRAMMA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE IDONEE A VALORIZZARE SUL PIANO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIALE ED ECONOMICO LA COLLETTIVITA' REGIONALE DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 7 DICEMBRE 2017 E IL 15 GENNAIO 2018, AI SENSI DELL'ARTICOLO 7 DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI CUI ALL'ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 DICEMBRE 2015, N. 127 E SUCCESSIVE MODIFICHE.
71	29/12/2017	APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE
1	12/01/2018	EMENDAMENTI AL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL SITO ISTITUZIONALE E DELL'ALBO PRETORIO ON LINE
85	11/05/2018	Integrazione all'art. 42 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi - Art. 42-bis: " Criteri per le modalità di utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altri Enti locali" per assunzioni di personale.
136	07/09/2018	ISTANZA DI ACCESSO AI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE IDONEE A VALORIZZARE SUL PIANO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIALE ED ECONOMICO LA COLLETTIVITA' REGIONALE DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 1° DICEMBRE 2018 ED IL 15 GENNAIO 2019, AI SENSI DELL'ARTICOLO 7 DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 DICEMBRE 2015, N. 127 E SUCCESSIVE MODIFICHE. APPROVAZIONE PROGETTO "FRASCATI IN FESTA"
173	23/11/2018	Approvazione del nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del nuovo Modello Organizzativo e del nuovo Funzionigramma.
34	15/03/2019	Approvazione del nuovo regolamento recante metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative di cui all'art. 13 comma 1, lett. a) e b) del CCNL 21/5/2018, nonché per la definizione dei criteri generali per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi. Istituzione dell'Area delle Posizioni Organizzative.
86	10/05/2019	INDIVIDUAZIONE DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DELL'ART. 3 DEL REGOLAMENTO "AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE" APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 34 DEL 15.03.2019.
106	10/06/2019	Variazione all'art. 7, comma 2 del "Regolamento Area Posizioni organizzative" - Modifica percentuale destinata alla retribuzione di risultato dal 25% al 20%.

134	17/07/2019	VARIAZIONE DELL'ART. 7, COMMA 2 DEL "REGOLAMENTO AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE" - MODIFICA PERCENTUALE DESTINATA ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DAL 20% AL 15%.
159	20/09/2019	D.G.R. 19 FEBBRAIO 2019, N.90 -ADOZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO FAMILIARE NELLA REGIONE LAZIO- ADEGUAMENTO DEL SOSTEGNO ECONOMICO A FAVORE DEI SOGGETTI AFFIDATARI DA PARTE DEL SERVIZIO SOCIALE COMUNALE PER L'AFFIDAMENTO FAMILIARE.
230	24/12/2019	APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA' DELLO STATO CIVILE".
29	05/03/2020	2020---EVENTI D'ESTATE. PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI FRASCATI ALL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 19 DEL 17 LUGLIO 2018 - PERIODO DAL 1 GIUGNO AL 31 OTTOBRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA € 500,00,00 SUL CAP. R31908 ED € 500.000,00 SUL CAP. R31910 A FAVORE DI CREDITORI DIVERSI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.
59	04/06/2020	DELIBERA DI ISTITUZIONE DEL CONCORSO "FRASCATI: VENTIMILA FIORI SUI BALCONI" E APPROVAZIONE DEL PROGETTO, DEL REGOLAMENTO E DELLE SCHEDE DI PARTECIPAZIONE.
65	19/06/2020	Assegnazione all'Associazione Tuscolana Amici di Frascati dell'immobile di proprietà comunale sito in Via della Vardesca 2 (già 9) ai sensi del regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 18.11.2016.
181	31/12/2020	VARIAZIONE ART. 4 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO "AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 15.3.2019
5	12/01/2021	Individuazione degli incarichi di Posizione Organizzativa ai sensi dell'art. 3 del Regolamento "Area Posizioni Organizzative" approvato con Deliberazione di Giunta n. 34 del 15.03.2019 e ss. mm. e ii.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

Aliquote IMU	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota abitazione principale	--	0,4%	0,4%	0,4%	0,5%
Detrazione abitazione principale	--	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	--	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%
Fabbricati rurali e strumentali	--	--	--	--	0,10%

2.2.2 - TASI:

Aliquote TASI	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota abitazione principale	--	2 per mille	2 per mille	--	--
Detrazione abitazione principale	--	--	--	--	--
Altri immobili	--	--	--	--	--
Fabbricati rurali e strumentali	--	1 per mille	1 per mille	--	--

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota massima	--	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	--	0-12.000	0-12.000	0-12.000	0
Differenziazione aliquote	--	SI	SI	SI	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2016	2017	2018	2019	2020
Tipologia di prelievo	--	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	--	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procap	--	--	--	--	--

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il sistema dei controlli interni è stato disciplinato con regolamento per il sistema dei controlli interni. Il sistema adottato è strutturato su più tipologie: controllo preventivo, controllo successivo di regolarità amministrativa, controllo sugli equilibri finanziari, controllo strategico controllo sulla qualità dei servizi, controllo sulle società partecipate e controllo di gestione.

Il controllo preventivo è effettuato dai dirigenti in fase di istruttoria degli atti; il controllo successivo di regolarità amministrativa è stato svolto dal Segretario generale, avvalendosi di apposita struttura costituita con determinazione dirigenziale n. 916 del 01.6.2018, a cadenza semestrale sulla base di un sistema di indicatori quali: regolarità delle procedure, rispetto dei tempi, correttezza formale degli atti, affidabilità dei dati riportati nei provvedimenti, rispetto della normativa privacy, conformità al Peg, conformità a norme di regolamenti ecc.

Nel periodo considerato, dai reports del controllo non risultano essere emerse criticità e/o esiti negativi che abbiano dato luogo a segnalazioni.

Il controllo sugli equilibri di bilancio è svolto sotto la direzione e il coordinamento del dirigente finanziario e partecipano i responsabili di servizi/dirigenti sotto la vigilanza dell'organo di revisione.

Il controllo sulle società partecipate è stato svolto secondo le modalità riportate al successivo punto 3.1.4

2.3.2 - Controllo di gestione:

L'Ente si è dotato di un sistema di contabilità idoneo a rilevare analiticamente e per centro di costo l'efficacia e l'economicità dell'azione amministrativa. I report elaborati periodicamente sono stati tempestivi e aggiornati per fornire, in più del 50% dei casi, informazioni utili alle decisioni da prendere.

Gli indicatori elaborati e applicati sono stati:

- efficacia
- efficienza
- economicità
- analisi finanziaria

Il controllo di gestione è stato in grado di influenzare l'attività in corso di svolgimento determinando la riprogrammazione degli obiettivi e in alcuni casi si è proceduto con tempestività alla revisione degli stessi, per far sì che i servizi erogati agli utenti siano confacenti alle loro esigenze.

Il grado complessivo di raggiungimento degli obiettivi nelle diverse aree può ritenersi di livello medio.

• Personale:

L'amministrazione si è trovata a fronteggiare una cronica carenza di personale, determinata dal collocamento in quiescenza per raggiunti limiti di età, e dai vincoli normativi in materia di assunzioni.

Si è dovuto pertanto procedere, nei limiti del possibile, ad una diversa organizzazione degli uffici e ad una reingegnerizzazione delle procedure.

• Lavori pubblici:

- RETE IDRICA: Estensione e potenziamento della rete idrica su Via Colle Papa, Via Vanvitelli e Via Grotte Maria attuata nell'ambito degli interventi della Segreteria Tecnica Operativa dell'Acqa ATO2
Fase: Completato
- RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE :
 - Passaggio dalla gestione in house degli impianti di pubblica illuminazione all'esternalizzazione mediante appalto CONSIP Luce 3 – Lotto 5 - D.G.C. 113 del 22/06/2018 Determinazione Dirigenziale 1225 del 01/08/2018;
 - efficientamento dei punti luce gestiti dal Comune di Frascati censiti in n. 4061;
 - prolungamento della rete con ripristino illuminazione pubblica su Via Tuscolana, Vicolo Grotti Maria e Via XXII Rubbia.
Fase: Completato
- RETE TELECOMUNICAZIONI: adesione convenzione con Infratel Italia S.p.A. D.G.C. n. 11 del 19/01/2018 in attuazione del Programma di Sviluppo della Banda Ultralarga connettività 100 Mbps sull'intero territorio comunale.
Fase: in corso
- PRINCIPALI INVESTIMENTI PROGRAMMATI ED IMPEGNATI:
 - **Intervento mitigazione dissesto idrogeologico sistemazione Fosso Colle Pizzuto**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1990 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 744 del 27/05/2020
Importo dell'investimento: € 250.000,00 - Fase: In Corso
 - **Restauro conservativo delle balaustre e delle scalinate di Villa Torlonia**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1989 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 156 del 11/02/2020
Importo dell'investimento: € 800.000,00 - Fase: In Corso
 - **Valorizzazione Area Archeologica di Cocciano**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1987 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 440 del 31/03/2020
Importo dell'investimento: € 900.000,00 - Fase: In Corso
 - **Piano di adeguamento e ristrutturazione degli immobili comunali**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 2009 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 1174 del 17/09/2020
Importo dell'investimento: € 950.000,00 - Fase: In Corso
 - **Rifacimento delle facciate di Piazza Marconi**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023
Progetto definitivo approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario coi poteri della Giunta n. 44 del 10/08/2021
Importo dell'investimento: € 260.000,00 - Fase: In appalto

- **Adeguamento e messa in sicurezza Mercato Coperto**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 1158 del 14/09/2020
Importo dell'investimento: € 130.000,00 - Fase: completato
- **Adeguamento alla normativa antincendio plesso scolastico Via Mamiani**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 2001 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 895 del 14/07/2020
Importo dell'investimento: € 450.000,00 - Fase: In corso
- **Riqualificazione energetica Scuola dell'infanzia Via P. Togliatti – Loc. Cocciano**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 637 del 07/05/2021
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 909 del 17/06/2021
Importo dell'investimento: € 310.000,00 Fase: In corso
- **Adeguamento alla normativa antincendio scuola Vanvitelli**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1994 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 171 del 04/02/2020
Importo dell'investimento: € 176.646,46 - Fase: In corso
- **Miglioramento sismico scuola Vanvitelli**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1995 del 05/11/2019
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 869 del 08/07/2020
Importo dell'investimento: € 1.400.000,00 - Fase: In corso
- **Adeguamento alla normativa antincendio asili nido comunali**
Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Intervento appaltato con Determinazione Dirigenziale n 1988 del 05/11/2020
Affidamento lavori Determinazione Dirigenziale n 2345 del 30/12/2019
Importo dell'investimento: € 125.457,92 - Fase: completato

• **Gestione del territorio:**

I principali obiettivi inseriti nel programma di mandato relativi al Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia hanno riguardato in particolare:

- 1) La definizione dei Programmi integrati di Grotte Portella, promuovendo un utilizzo delle aree che sia funzionale e coerente alla vocazione di ricerca e di studio dell'area e si determineranno le scelte di utilizzo di nuove proprietà comunali per servizi e funzioni pubbliche.

- In merito a questo punto, l'Amministrazione Comunale ha con atto del Consiglio Comunale n. 47 del 24 giugno 2020, espresso un indirizzo favorevole alla proposta del Programma Integrato in località Grotte Portella presentato dalla Italsergi S.r.l. e Ciri S.r.l. per l'aumento della superficie a destinazione terziario (alberghiero e studentato) a fronte della precedente destinazione residenziale.
- 2) Procedimenti amministrativi riguardanti le demolizioni di immobili abusivi disposte da sentenze penali irrevocabili trasmesse dalla Procura della Repubblica presso il tribunale di Velletri – Ufficio esecuzioni penali, anche attraverso la redazione di atti finalizzati all'acquisizione al patrimonio comunale degli immobili segnalati
- In merito a questo punto, seguendo il preciso elenco fornito dalla Procura della Repubblica e la tipologia degli abusi commessi, sono stati effettuati n. 10 frazionamenti e relative n. 10 determinazioni di acquisizione al patrimonio comunale di immobili abusivi.
- 3) Istituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia Telematica (SUET) in attuazione dell'art. 5 del D.P.R. n. 380/01 e ss.mm e ii. con l'obiettivo di offrire agli utenti un unico referente con il quale interloquire per la realizzazione di interventi edilizi, assolvendo allo stesso tempo anche una fondamentale funzione informativa per il cittadino che ad essa potrà rivolgersi per ricevere documentazione e chiarimenti in materia edilizia e urbanistica. Esso costituirà l'unico punto di accesso per il privato interessato, accettando le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e i relativi elaborati tecnici con modalità telematica.
- In merito al sopracitato punto, l'Amministrazione Comunale con atto della Giunta Comunale n. 62 del 19 marzo 2018 ha istituito lo Sportello Unico per l'Edilizia Telematica per la Città di Frascati e con successiva determinazione dirigenziale n. 555 del 05 aprile 2018, sono state impartite le specifiche tecniche ed operative per la trasmissione delle istanze di competenza.
- 4) Attivazione e predisposizione delle proposte di deliberazione per il Consiglio comunale in riferimento alla Legge regionale 18 luglio 2017, n. 7 "Disposizioni per la rigenerazione urbana e per il recupero urbano". E' intenzione dell'Amministrazione comunale esercitare il proprio ruolo di programmazione attraverso scelte finalizzate primariamente alla salvaguardia del territorio, con particolare attenzione al recupero dell'esistente e alla riqualificazione urbanistica degli ambiti compromessi e carenti di standard e servizi.
- In merito al sopracitato punto, l'Amministrazione comunale ha in data 14 giugno 2019, presso la sala degli specchi del Palazzo comunale, svolto un convegno sulla Legge regionale 18 luglio 2017, n. 7 "Disposizioni per la rigenerazione urbana e per il recupero urbano" alla presenza dei tecnici del Territorio al fine di raccogliere da parte di essi suggerimenti e proposte del caso.
- E' stato predisposto dagli Uffici ed affisso per la Città in data 7 ottobre 2020, un avviso pubblico rivolto ai cittadini per comunicare all'Amministrazione comunale immobili che potrebbe essere oggetto di eventuali ambiti territoriali urbani di riqualificazione e recupero edilizio, di cui all'art. 3 della L.r. 7/2017.
- Le proposte di deliberazione sono state portate all'ordine del giorno della Commissione Urbanistica consiliare del giorno 16 e 18 febbraio per l'esame delle stesse, ma la commissione consiliare non si è più riunita e da lì a pochi giorni l'Amministrazione comunale è decaduta.
- 5) Pratiche edilizie e paesaggistiche istruite nell'anno 2018 (inizio mandato) a confronto con l'anno 2021 (31 luglio 2021)

➤ In merito al sopracitato punto, nell'anno 2018 sono stati rilasciati n. 74 permessi di costruire, istruite n. 118 SCIA, n. 212 CILA, e n. 119 SCAGI e n. 93 pratiche paesaggistiche. Fino al 31 luglio 2021 sono stati rilasciati n. 11 permessi di costruire, n. 128 SCIA, n. 223 CILA, n. 76 SCAGI e n. 60 pratiche paesaggistiche. Nell'anno 2018 erano da definire n. 1719 pratiche di condono edilizio (legge 47/85 e legge 724/94) mentre al 31 luglio 2021 sono n. 1586 per un totale di domande di condono edilizio definite di n. 133.

• Istruzione pubblica:

Salvaguardia e sviluppo dei servizi mensa e trasporto scolastico con soddisfacimento totale della domanda, dall'inizio alla fine del mandato iscritti TPS 2016/2017 n. 372, 2017/2018 n. 336, 2019/2020 n. 318 iscritti MENSA 2016/2017 n. 1364, 2017/2018 n. 1343, 2019/2020 n. 1407;

- Miglioramento della qualità del servizio anche con incremento degli incontri con la Commissione Qualità Mensa che da trimestrali sono diventati mensili;
- Aggiornamento dell'inventario delle attrezzature presenti presso i centri di cottura e/o refettori e monitoraggio dell'attuazione dell'offerta tecnica migliorativa da parte dell'affidatario del servizio di refezione scolastica con l'inserimento di nuove attrezzature tra cui le lavastoviglie in tutti i refettori e piatti in ceramica per dare un servizio plastic-free;
- Attenzione costante all'incremento del recupero delle passività pregresse relative ai Servizi Scolastici;
- Revisione di n. 2 Regolamenti: Regolamento di gestione degli asili nido comunali e Regolamento di gestione dei Servizi scolastici;
- Costante coinvolgimento delle Scuole negli eventi cittadini, quali la ricorrenza dell'8 Settembre e il Carnevale;

• Ciclo dei rifiuti:

Il gestore del servizio di igiene urbana del comune di Frascati, per tutta l'intera annualità 2017, è stata la società Lazio Ambiente Spa.

Al fine di superare l'emergenza relativa alla gestione dei rifiuti nel Comune di Frascati, venutasi a creare in corrispondenza delle difficoltà economiche di Lazio Ambiente Spa, l'amministrazione di Frascati, a fronte di un bando di gara con aggiudicazione al minor prezzo, ha affidato per 7 mesi, a partire dall'Agosto 2018, la gestione del servizio di igiene urbana alla società S.A.R.I.M. S.r.l.

Il contratto sottoscritto con la società S.A.R.I.M. S.r.l. è stato poi successivamente prorogato per consentire l'espletamento di una seconda gara, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, che si è conclusa con l'affidamento dei servizi per i successivi 7 anni (Det. Dir. n 816 del 17.6.2020) alla società Tekneko S.r.l.

Ad esito della prima gara, tramite la quale il servizio di gestione integrata del servizio rifiuti è stato trasferito da Lazio Ambiente, soggetto pubblico, a Sarim srl, soggetto privato, l'ente ha conseguito un risparmio di circa 50 mila € al mese per quanto concerne il canone, efficientando al contempo il cantiere in termini di personale assegnato al medesimo servizio.

Inoltre, il Comune ha avviato con Lazio Ambiente le procedure per la riacquisizione al patrimonio del centro di raccolta comunale, infrastruttura strategica nella gestione complessiva dei rifiuti. Tale bene era stato conferito dall'ente nella fase di costituzione del consorzio GAIA, organismo pubblico deputato alla gestione dei rifiuti nell'ambito del quadrante sud-orientale della ex Provincia di Roma.

• **Sociale:**

I Servizi sociali si sono occupati di una vasta gamma di interventi in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito.

Le linee di sviluppo delle politiche sociali del Comune si sono orientate al sostegno ed alla valorizzazione delle persone e delle famiglie, nonché allo sviluppo di interventi mirati al bisogno sociale, mutevole e complesso, e alla prosecuzione dell'attività di razionalizzazione dell'uso delle risorse.

A seguito dell'emergenza Covid_19 nel novembre 2020 sono state assegnate risorse aggiuntive che hanno impegnato il Servizio Sociale a predisporre gli atti per rendere utilizzabili nel più breve tempo possibile dette risorse, così dettagliate:

Sussidi e contributi a soggetti in disagiate condizioni economiche - EMERGENZA CO- VID-19 Rimborso spese sostenute da marzo al 30 ottobre per: albergo sociale, affitto e bollette utenze, attività ricreative estive e asili nido, spese per acquisto strumenti e connettività per didattica a distanza.	€ 200.000,00
Sussidi e contributi a soggetti in disagiate condizioni economiche - EMERGENZA CO- VID-19 - EROGAZIONE BUONI SPESA – Fondi Comunali	€ 70.000,00
Buoni spesa finanziati contributo protezione Civile - EMERGENZA CO- VID-19	€ 120.633,12
Buoni spesa finanziati contributo protezione Civile - EMERGENZA CO- VID-19	€ 75.575,95
Spese per il progetto Insieme dopo la scuola – EMERGENZA COVID-19 Percorsi di sostegno scolastico per integrare le attività scolastiche “in presenza” per gli alunni 11-15 anni dicembre-maggio 2021	€ 12.000,00
Spese per l'Ufficio EMERGENZA COVID-19 - Spese per la stampa di manifesti per far conoscere e diffondere le iniziative promosse dall'Amministrazione per l'emergenza COVID-19	€ 500,00
Assistenza domiciliare integrata - EMERGENZA COVID-19 A seguito dell'EMERGENZA COVID-19 è aumentata la richiesta dell'intervento assistenziale domiciliare personalizzato per gli anziani, disabili e minori Interventi a sostegno della popolazione anziana - Con interventi domiciliari nei fine settimana	€ 30.000,00

<p>Interventi di promozione sociale - EMERGENZA COVID-19 Iniziative per la sensibilizzazione sulla prevenzione del COVID-19 - Interventi di formazione comportamentale nelle scuole di ogni ordine e grado (azione rimodulabile in funzione della Fase pandemica e delle reali esigenze di contesto p.e. scuola in presenza/ DAD)</p>	<p>€ 5.000,00</p>
<p>Casa della Pace - EMERGENZA COVID-19 Riconoscere un contributo economico, come rimborso spese alla cooperativa Arcobaleno per la riapertura anticipata e in sicurezza della Casa della Pace - Emergenza freddo inverno 2020/2021</p>	<p>€ 7.000,00</p>
<p>Contributo alla Protezione civile - EMERGENZA COVID-19 Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per acquisto e consegna beni di prima necessità, spese trasporto, acquisto mezzi e strumenti per sanificazione, attività di supporto all'Amministrazione nella gestione dell'emergenza - COC</p>	<p>€ 18.000,00</p>
<p>Contributo alla Croce Rossa - EMERGENZA COVID-19 Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per acquisto e consegna di farmaci, beni di prima necessità, attività di supporto all'Amministrazione nella gestione dell'emergenza - COC</p>	<p>€ 10.000,00</p>
<p>Contributi ad Enti e Associazioni – Contributo agli enti del Terzo Settore che a livello di sussidiarietà orizzontale intervengono in ambito socio-sanitario a sostegno delle fasce più colpite. Si procederà con un atto di indirizzo Delibera di Giunta Comunale ad identificare le associazioni intervenute nell'emergenza e dietro rendicontazione della spesa sostenuta si procederà al rimborso:</p> <p>Caritas Diocesana-Emporio Solidale - Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per erogazione beni di prima necessità ai cittadini di Frascati (Estensione Convenzione già attiva)</p> <p>Parrocchie - Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per erogazione beni di prima necessità ai cittadini di Frascati</p> <p>Associazione Sportello Antiusura - Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per erogazione piccoli sostegni economici per prevenire l'indebitamento (Estensione Convenzione già attiva)</p> <p>Avis - Contributo da erogare a rimborso spese sostenute per maggiori oneri legati alla prevenzione/sicurezza durante le attività di raccolta sangue in Emergenza COVID</p> <p>Altre associazioni: rimborso spese sostenute per attività complementari destinate a bambini e ragazzi, azioni di prevenzione e sensibilizzazione adolescenti - in corso di definizione</p>	<p>€ 15.000,00</p>

Soggiorno estivo disabili adulti EMERGENZA COVID-19 Interventi economici di sostegno al nucleo familiare in disagiate condizioni economiche per spese sostenute per i Centri estivi per i disabili adulti (famiglie che non risultino beneficiarie dei voucher INPS o della Regione Lazio); detti contributi saranno erogati con il Regolamento dei sussidi economici approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/03/2016	€ 10.000,00
Attività outdoor integrate con disabili adulti EMERGENZA COVID-19 Interventi economici di sostegno al nucleo familiare per Attività outdoor integrate con disabili minori e adulti	€ 7.000,00
Sostegno psicologico a distanza per cittadini positivi Covid – Progetto con Ordine Psicologi Lazio in attuazione del protocollo già attivo – Colloqui individuali via telefono o videochiamata per persone in quarantena residenti nel Comune (n. 200 ore colloquio)	€ 12.000,00
Servizio somministrazione tamponi rapidi a domicilio o mediante sistema Drive In per persone over 70 o per persone con disabilità residenti nel Comune – (n. 3.000 tamponi), con prescrizione attraverso Farmacie Comunali	€ 60.000,00
Social Housing – Sostegno all'abitare per senza fissa dimora che non rientrino nel progetto Casa della pace e Emergenza abitativa – Canoni Locazione in emergenza CO- VID	€ 8.500,00
Ippoterapia e inclusione sociale – Progetto inclusione diverse abilità attraverso per- corsi nella natura con operatori specializzati in ippoterapia	€ 3.000,00
Centri Anziani – Contributo straordinario per sostegno ai soci in emergenza COVID (euro 20x1200 iscritti)	€ 12.000,00
Contributo straordinario per la sepoltura in emergenza Covid-19.	€ 20.000,00
Servizi di comunicazione istituzionale- emergenza Covid-19.	€ 1.500,00
tot.	€ 697.709,07

L'attività del Servizio nella legislatura giugno 2017- febbraio 2021 si è caratterizzata:

a) Attuazione del Piano sociale e sanitario distrettuale (Piano di Zona)

Collaborazione Ufficio di Piano: partecipazione agli incontri per la predisposizione piano sociale di zona e partecipazione al monitoraggio dei progetti LEPS:

- 1) Punto di Incontro
- 2) In Autonomia
- 3) Servizi diurni
- 4) Spazio neutro e Vivaio
- 5) Accredimento Asili Nido
- 6) Attuazione legge sul Dopo di Noi
- 7) Vita indipendente
- 8) Sostegno alle famiglie con minori dello spettro autistico
- 9) Sperimentazione Progetto P.I.P.P.I. con l'Università di Padova sia in attività di Coach che di partecipazione alle EEMM supervisionate dal comitato scientifico dell'Università, nonché attività di autoformazione e formazione dei colleghi
- 10) Attuazione progetti di utilità della collettività (PUC) per i beneficiari del reddito di cittadinanza
- 11) Disabilità gravissima

b) Valorizzazione del Terzo settore

- Aggiornamento, monitoraggio e promozione dell'Albo Comunale delle Associazioni di Promozione Sociale realizzazione di una rete delle Associazioni del territorio attraverso un canale Social;
- E' stato approvato, con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 04/03/2019 una Convenzione tra Caritas Diocesana e Comune per l'Emporio della Solidarietà;
- Attuazione progetti finanziati dalla Regione Lazio destinati alla popolazione anziana e gestiti dal Terzo Settore.

c) Politiche giovanili e del lavoro

Progetto UNICEF: focus con l'istituzione scolastica sugli anniversari della Convenzione UNICEF

d) Programmazione altre attività

- 1) Adozione e Recepimento del regolamento regionale per l'Affido adeguando il sostegno economico agli affidatari con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 20/09/2019;
- 2) E' stata garantita una risposta all'"Emergenza freddo" negli inverni 2018-2019-2020 assegnando alla Cooperativa Arcobaleno l'immobile di Via Gregoriana 28 – Casa della Pace;
- 3) Realizzazione del progetto per il riutilizzo sociale (in collaborazione con UT), dell'immobile sequestrato alla criminalità, via Torrione Micara 9, destinato a centro diurno per giovani disabili e progetto distrettuale "Spazio neutro"; stipula del contratto;
- 4) Immobile Confiscato Via Bel Poggio – collaborazione con l'Ufficio Patrimonio predisposizione dell'Avviso pubblico e della modulistica per la concessione dell'immobile e di altri eventuali assegnati al Comune di Frascati;

- 5) Morosità incolpevole - approvazione del bando - istruttoria e rendicontazione alla Regione Lazio;
- 6) assegnazione contributi con finanziamento regionale finalizzati alla partecipazione alle attività estive di ragazzi/e;
- 7) Emergenza COVID – erogazione buoni spesa alle famiglie con disagio economico e rendicontazione alla Regione Lazio;
- 8) Emergenza COVID – sostegno al canone di locazione e rendicontazione alla Regione Lazio.
- 9) TAXI SOCIALE – è stato avviato l'iter per l'utilizzo di un mezzo Solidale in comodato d'uso Gratuito: avviso pubblico per l'affidamento del mezzo ad un ente del terzo settore per attività sociali (progetto finanziato da Progetti del Cuore - contributo 3000 euro/anno)

Di seguito si elencano le spese sostenute e i livelli di assistenza sociale garantiti negli anni 2017 e 2020.

<u>Livello assistenza minori:</u>	Anno 2017 spesa e numero utenti	Anno 2020 spesa e numero utenti
minori in assistenza scolastica	€ 374.844,38 (n. 51 alunni disabili)	€ 388.990,16 (n. 70 alunni disabili)
minori in casa-famiglia	€ 57.080,27 (n. 3 minori)	€ 99.207,49 (n. 5 minori)
minori in affido	€ 10.000,00 (n. 5 minori)	€ 14.800,00 (n. 5 minori)
 <u>livello assistenza famiglie:</u>		
Assistenza domiciliare integrata ADI	€ 332.646,98	€ 342.300,00
Spese famiglie x buoni spesa x emergenza "COVID-19"		€ 196.208,95
 <u>livello assistenza anziani:</u>		
spesa per RSA	€ 168.622,36 (n. 14 anziani)	€ 215.618,51 (n. 20 anziani)
spesa per Attività riabilitative	€ 50.135,58 (n. 10 disabili)	€ 19.150,79 (n. 10)
spesa per centri anziani	€ 5.000,00 (n. 3 centri anziani)	€ 0,00

Il Servizio ha risposto sia nel 2017 che nel 2020 a tutte le richieste di collocamento dei minori; come pure ha garantito la frequenza scolastica di tutti i minori con handicap; a seguito della pandemia nel 2020 sono stati erogati a tutte le famiglie richiedenti in difficoltà i buoni spesa; per gli anziani è stata garantita l'integrazione della retta nelle RSA di tutti i richiedenti.

• **Turismo:**

Il territorio del comune di Frascati è storicamente meta di turismo, anche in considerazione del notevole patrimonio ambientale, artistico e culturale. Le ville, dimore storiche, il Museo, le Scuderie Aldobrandini, i parchi pubblici hanno sempre esercitato una notevole attrazione sui turisti. A questi storici attrattori di visitatori si sono uniti, nel secondo dopoguerra, i centri di ricerca che insistono sul territorio comunale che hanno stimolato un importante turismo c.d. scientifico.

La vicinanza a Roma rende inoltre Frascati meta privilegiata per le gite fuori porta.

Numerose le iniziative poste in essere per sostenere ed incrementare un flusso turistico di qualità verso la città, come da descrizione che segue, tra cui una menzione particolare meritano la Settimana della Scienza e la Notte Europea dei Ricercatori, svoltasi con la consueta cadenza annuale nel mese di settembre, il Carnevale Tuscolano, rinviato soltanto causa Pandemia nell'anno 2020, e l'accoglienza del Giro d'Italia, con tappa di arrivo e di partenza, nel maggio 2019. E ancora le edizioni annuali del Premio Nazionale Frascati Poesia "Antonio Seccareccia", Carpe Diem, la Forza della Poesia. Nella

promozione del settore dell'artigianato la conferma della manifestazione "Uno Sguardo al passato", oltre che di quelle più strettamente di promozione delle eccellenze enogastronomiche del territorio "Palcoscenico Frascati", "La fiera dei Sapori". Nel 2019 la città ha ospitato il Premio internazionale delle "Città del Vino" organizzato dalla omonima Associazione di cui Frascati fa parte. Sul profilo Facebook "Ufficio Stampa del Comune di Frascati" risultano ancora visibili tutte le innumerevoli iniziative svolte nel periodo di interesse della presente Relazione.

Turismo anni 2017-2021

Anno 2017:

Realizzazione dell'evento Carnevale 2017: La manifestazione Carnevale 2017 è stata caratterizzata da una serie di iniziative che, per la loro varietà ed il loro valore legato alla tradizione popolare e culturale della Città di Frascati. Concerti, mostre, sfilate folkloristiche, laboratori didattici, rappresentazioni teatrali, iniziative itineranti con artisti di strada, presentazione di prodotti enogastronomici. Per la realizzazione dell'evento è stato richiesto un contributo alla Regione Lazio che ha finanziato per l'80% della spesa per un importo di 12.000,00.

Realizzazione della "Festa della Musica 2017" in collaborazione con l'Associazione Culturale "Semintesta" operante sul territorio comunale, rispondendo all'avviso Regione Lazio in relazione al "Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sociale ed economico la collettività regionale – Annualità 2016", ai sensi dell'articolo 7 del regolamento per la concessione di contributi di cui alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 127. Ideazione, organizzazione e realizzazione della mostra collettiva dal titolo "ContemporaneaMente". Gli Artisti presentano le loro opere caratterizzate da espressioni artistiche e modi di sentire diversi. Volti noti e/o nuovi che operano nel campo artistico ad altissimo livello. L'esposizione ha abbracciato opere pittoriche, di scultura, fotografia, fino al sapiente lavoro degli scenografi. La mostra "Altre stanze '50 e '60", esposizione di opere d'arte organizzata in collaborazione con la Banca d'Italia. La Terza Biennale di ceramica BACC

Anno 2018:

E' stata organizzata la manifestazione estiva Estate Tuscolana – Festival delle Ville Tuscolane 2018 dal titolo *Impressioni di luglio*. L'iniziativa ha visto diverse performances sia di carattere musicale, teatrale, di danza e delle altre espressioni artistiche. La cornice della manifestazione sono state le Scuderie Aldobrandini. E 'stato registrato un grande successo di pubblico, caratterizzato tra l'altro dall'ampia partecipazione di giovani. L'organizzazione è stata affidata all'Associazione Culturale Semintesta. La mostra "I cento Pittori di Via Margutta", prima edizione, nel centro cittadino e la rassegna di arte contemporanea dedicata alla creatività femminile "Una stanza tutta per sé".

Realizzazione della "Festa della Musica 2018" nell'ambito della più ampia manifestazione culturale "Impressioni di luglio. Festival delle Ville Tuscolane 2018". L'iniziativa ha visto il coinvolgimento di numerose band caratterizzate da giovani e da nuove proposte. La manifestazione si è snodata lungo le strade e le piazze del centro storico di Frascati.

La manifestazione Carnevale 2018 è stata caratterizzata da una serie di iniziative che, per la loro varietà ed il loro valore legato alla tradizione popolare e culturale della Città di Frascati, hanno attratto pubblici diversi nei luoghi più caratteristici e rappresentativi. Concerti, mostre, sfilate folkloristiche, laboratori didattici, rappresentazioni teatrali, iniziative itineranti con artisti di strada, presentazione di prodotti enogastronomici.

Dato lo stato di riorganizzazione dell'Azienda Speciale STS, non sono state messe in atto azioni specifiche per il raggiungimento totale degli obiettivi. E' comunque proseguita l'attività di centro di informazione turistica e di presentazione delle produzioni cartacee del Museo Tuscolano. Il Frascati Point viene inoltre costantemente coinvolto in iniziative come l'apertura delle Ville, in collaborazione con la Regione Lazio e il GAL Latium Vetus.

Giornate di apertura e di presentazione delle Ville Torlonia e del Parco dell'Ombrellino, in collaborazione con la Regione Lazio ed il GAL Latium Vetus.

Anno 2019:

L'obiettivo è in corso di definizione, soprattutto in relazione alla situazione in divenire dell'Azienda speciale STS. È comunque proseguita l'attività di centro di informazione turistica e di presentazione delle produzioni cartacee del Museo Tuscolano. Il Frascati Point viene inoltre costantemente coinvolto in iniziative come l'apertura delle Ville, in collaborazione con La Regione Lazio e il GAL Latium Vetus.

Eventi realizzati: Carnevale 2019; Festa della Musica; Frascati Scienza; Cocciano Summer Festival; 8 Settembre oltre numerose mostre negli spazi comunali o nelle Piazze cittadine tra cui "Segno di artisti poeti di scena" con il patrocinio di ASC – Associazione Italiana Scenografi Costumisti Arredatori, e L'Arte sognata l'arte vissuta, Laura Marcucci Gambellotti.

TURISMO 2020-2021

Per l'estate del 2020 è stata istituita la kermesse turistico-culturale denominata "Frascati d'estate. Eventi delle meraviglie" aderendo ad un avviso pubblico della Regione Lazio (D.G.R. n. 400 del 26 giugno 2020) finalizzato al finanziamento di progetti per la realizzazione di eventi, feste, manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni del Lazio, nell'ambito del Programma regionale unitario di promozione del territorio denominato "Eventi delle meraviglie" (il Comune ha ricevuto un contributo di euro 9.200 corrispondenti all'80% della spesa totale preventivata nel progetto). La kermesse, svolta dal 22 agosto 2020 al 13 settembre 2020 nel rispetto delle prescrizioni della normativa antiCovid, si è sostanziata in una rassegna di spettacoli teatrali, musicali, di cabaret, opera classica, con allestimento di alcuni stand eno-gastronomici nella location di Villa Torlonia; in una esposizione nazionale di antiquariato e collezionismo con mostra mercato in Viale Annibal Caro; nell'esposizione di fotografie, dischi in vinile, antiquariato e modernariato, pittura e scultura nella location del Mercato Coperto; appuntamenti con la moda presso le Scuderie Aldobrandini.

Dal 22 giugno all'8 settembre 2020 si è svolta la prima edizione del concorso "Ventimila fiori sui balconi" con un contributo di LazioCrea (euro 15000) finalizzato alla visibilità, abbellimento e ornamento del centro storico.

Per il periodo natalizio 2020-2021, l'Amministrazione ha presentato un progetto intitolato "Frascati la Natività" aderendo al bando del Consiglio regionale Lazio (deliberazione n. 152/2020) per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee alla valorizzazione delle tradizioni natalizie. Il progetto (finanziato con euro 15000 corrispondenti al 90 % delle spese preventivate) si è svolto dall'8 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021, interessando diversi spazi culturali del Comune di Frascati ed ovviamente le sue caratteristiche piazze, con appuntamenti artistici con proiezione in video mapping e scenografie luminose di famose Natività della storia dell'arte italiana; incontri di formazione e di storia dell'arte in videoconferenza dedicati alla Storia del presepe con laboratori per adulti e bambini; collocazione di addobbi natalizi e filodiffusione di temi natalizi; concerto musicale e incontri teatrali in streaming.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

L'Ente ha adottato, in sintonia con le previsioni normative di cui al Dlgs. 150/2009, il Regolamento per la misurazione, la valutazione e la trasparenza della performance. In tale regolamento sono riportati i principi e i criteri per la misurazione sia della performance individuale sia della performance organizzativa. Nell'ambito delle procedure previste dal ciclo della performance, è attivo il nucleo di valutazione, composto da tre membri, cui è affidato il compito di promuovere, supportare e garantire la validità dell'intero sistema di performance management. In sede di programmazione amministrativa ed economico-finanziaria, di cui al Documento Unico di Programmazione, sono fissati annualmente gli obiettivi da conseguire da parte della struttura comunale nelle sue diverse articolazioni.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Ai sensi dell'art. 147-quater del TUEL, l'Ente ha implementato uno specifico sistema di controllo analogo sulla propria azienda speciale, STS Multiservizi. Tale sistema di controllo è disciplinato da apposito regolamento, attualmente oggetto di revisione per una migliore definizione dei meccanismi procedurali sulle modalità di controllo tra l'ente e l'organismo partecipato. Il vigente regolamento prevede la presenza di una struttura ad hoc, nominata con atto di giunta comunale, cui è demandato il compito di interloquire con l'azienda speciale in ordine agli adempimenti da assolvere in linea con gli obiettivi di programmazione fissati dall'ente. I rapporti tra il Comune e l'azienda speciale sono inoltre disciplinati da un contratto di servizio quadro e dai sottostanti disciplinari mediante i quali vengono implementate le attività relative all'erogazione dei servizi assegnati. Le attività di controllo si esplicano, dunque, nella fase di programmazione con la quale si fissano gli obiettivi, nella fase mediana di verifica delle attività poste in essere, soprattutto in ordine alla verifica dell'equilibrio economico-finanziario complessivo riguardante l'ente e l'organismo, e nella fase conclusiva, a rendiconto delle attività svolte nell'annualità di riferimento. È bene evidenziare che nell'ultimo triennio, l'azienda speciale è stata interessata da un piano di risanamento finalizzato a superare i disavanzi di bilancio registrati nel corso della sua gestione. Unitamente, l'ente ha provveduto ad aggiornare il valore complessivo del contratto di servizio quadro tramite una razionalizzazione dei costi e degli impegni. In tale ottica, l'ente ha dato avvio ad un processo di esternalizzazione dei servizi per il conseguimento di maggiori economie a fronte di un significativo squilibrio di bilancio del medesimo ente.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	17.412.464,31	17.108.918,35	20.565.167,87	18.180.339,75	4,41
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	0,00	1.002.782,36	1.109.274,58	1.191.309,96	9.815.382,51	878,81
Titolo 3 – Entrate extratributarie	0,00	5.266.541,20	6.809.412,42	7.735.481,58	5.990.404,64	13,74
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	0,00	2.438.917,81	5.146.035,04	6.953.538,80	3.856.498,79	58,12
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	2.307,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	1.580.097,40	3.333.264,47	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	19.586.854,50	18.290.171,47	9.762.317,43	1.822.751,37	-90,69
Totale	0,00	45.707.560,18	48.463.811,86	47.790.220,04	42.998.641,53	-5,93

SPESE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	0,00	19.362.721,40	22.855.889,00	24.858.849,57	23.660.682,73	22,20
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	887.220,17	760.339,47	2.198.207,34	1.004.734,46	13,25
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	2.922.418,90	2.974.904,17	4.575.510,66	1.481.836,16	-49,29
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	19.586.854,50	18.290.171,47	9.762.317,43	1.822.751,37	-90,69
Totale	0,00	42.759.214,97	44.881.304,11	41.394.885,00	27.970.004,72	-34,59

PARTITE DI GIRO (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	5.524.741,20	29.445.314,11	26.008.413,09	29.673.055,07	437,09
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	0,00	5.524.741,20	29.445.314,11	26.008.413,09	29.673.055,07	437,09

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	132.726,65	220.043,13	369.345,58	243.936,19
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	1.798.564,31	1.373.440,51	1.825.183,42	2.403.049,10
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	0,00	23.681.787,87	25.027.605,35	29.491.959,41	33.986.126,90
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	0,00	19.362.721,40	22.855.889,00	24.858.849,57	23.660.682,73
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	220.043,13	369.345,58	243.936,19	995.403,79
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	0,00	2.922.418,90	2.974.904,17	4.575.510,66	1.481.836,16
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1.580.097,40</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	545.166,01	0,00	2.958.264,47
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		0,00	-489.233,22	-2.325.930,78	-1.642.174,85	2.730.826,84
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	532.010,18	1.271.482,30	1.243.148,82	1.271.488,75
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	500.457,40	2.680.120,60	1.138.956,76	746.666,45
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	24.949,00	32.023,39	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	2.958.264,47

prestiti						
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		0,00	543.234,36	1.600.723,12	707.907,34	7.707.246,51
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	2.291.115,11	52.721,93
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	25.993,59	1.673.989,07
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	-1.609.201,36	5.980.535,51
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	-3.429,00	3.730.075,82
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	-1.605.772,36	2.250.459,69

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	900.000,00	2.074.349,24	26.905,34	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	86.380,48	288.703,74	876.727,04	4.157.653,27
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	0,00	2.438.917,81	5.146.035,04	8.535.943,20	7.189.763,26
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	500.457,40	2.680.120,60	1.138.956,76	746.666,45
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	24.949,00	32.023,39	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	2.958.264,47
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	0,00	887.220,17	760.339,47	2.198.207,34	1.004.734,46
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	288.703,74	876.727,04	4.157.653,27	6.527.107,58

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		0,00	1.748.916,98	3.216.849,91	1.976.781,60	110.643,57
– Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	19.773,76
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	1.976.781,60	90.869,81
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	1.976.781,60	90.869,81

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		0,00	2.292.151,34	4.817.573,03	2.684.688,94	7.817.890,08
– Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	2.291.115,11	52.721,93
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	25.993,59	1.693.762,83
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	367.580,24	6.071.405,32
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	-3.429,00	3.730.075,82
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	371.009,24	2.341.329,50

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		0,00	543.234,36	1.600.723,12	707.907,34	7.707.246,51
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	532.010,18	1.271.482,30	1.243.148,82	1.271.488,75
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	2.291.115,11	52.721,93
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	-3.429,00	3.730.075,82
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	25.993,59	1.673.989,07
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		0,00	11.224,18	329.240,82	-2.848.921,18	1.551.684,69

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	1.432.010,18		Disavanzo di amministrazione	1.798.564,31	
	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	132.726,65				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	86.380,48				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	17.412.464,31	15.927.553,33	Titolo 1 - Spese correnti	19.362.721,40	22.280.903,75
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.002.782,36	919.673,47	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	220.043,13	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.266.541,20	6.592.429,29	Titolo 2 - Spese in conto capitale	887.220,17	2.717.363,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.438.917,81	2.760.226,71	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	288.703,74	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	26.120.705,68	26.199.882,80	Totale spese finali	20.758.688,44	24.998.267,47
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	60.583,09	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	2.922.418,90	2.216.565,41
				<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	19.586.854,50	19.586.854,50	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	19.586.854,50	18.884.639,67
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	5.524.741,20	5.319.460,29	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	5.524.741,20	5.067.308,13
Totale entrate dell'esercizio	51.232.301,38	51.166.780,68	Totale spese dell'esercizio	48.792.703,04	51.166.780,68
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	52.883.418,69	51.166.780,68	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	50.591.267,35	51.166.780,68
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	2.292.151,34	0,00
TOTALE A PAREGGIO	52.883.418,69	51.166.780,68	TOTALE A PAREGGIO	52.883.418,69	51.166.780,68

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		628.387,65			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.271.488,75 572.713,75		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	2.403.049,10	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	243.936,19		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	4.157.653,27 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	18.180.339,75	15.258.154,93	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	23.660.682,73 995.403,79	22.674.538,95
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	9.815.382,51	9.610.195,66			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.990.404,64	4.245.392,40			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.856.498,79	6.415.560,23	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.004.734,46 6.527.107,58 0,00	1.336.376,80
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	37.842.625,69	35.529.303,22	Totale spese finali	32.187.928,56	24.010.915,75
Titolo 6 - Accensione di prestiti	3.333.264,47	2.958.264,47	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	1.481.836,16 2.958.264,47	1.481.836,16
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.822.751,37	1.822.751,37	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.822.751,37	1.822.751,37
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	29.673.055,07	29.675.266,48	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	29.673.055,07	30.013.751,14
Totale entrate dell'esercizio	72.671.696,60	69.985.585,54	Totale spese dell'esercizio	68.123.835,63	57.329.254,42
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	78.344.774,81	70.613.973,19	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	70.526.884,73	57.329.254,42
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	7.817.890,08	13.284.718,77
TOTALE A PAREGGIO	78.344.774,81	70.613.973,19	TOTALE A PAREGGIO	78.344.774,81	70.613.973,19

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	7.817.890,08
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	52.721,93
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	1.693.762,83
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	6.071.405,32

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	6.071.405,32
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	3.730.075,82
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	2.341.329,50

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

L'Ente ha chiuso l'esercizio 2017 con un'anticipazione di tesoreria da restituire per euro 2.804.063,19. Gli esercizi 2018, 2019 e 2020 non hanno chiuso con utilizzi di somme da restituire al tesoriere a titolo di anticipazione di tesoreria. Per quanto riguarda l'esercizio 2020, durante tutto l'arco dell'anno, l'Ente non ha utilizzato somme a titolo di anticipazione di cassa, determinando il completo abbattimento di somme da erogare al tesoriere per interessi da utilizzo anticipazione.

	2016	2017	2018	2019	2020
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	0,00	400.751,08	628.387,65	13.284.718,77
Totale Residui Attivi Finali	0,00	66.225.813,62	51.723.878,67	58.715.608,32	52.023.436,87
Totale Residui Passivi Finali	0,00	22.628.581,26	17.134.612,93	18.117.066,85	16.408.462,13
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	0,00	220.043,13	369.345,58	243.936,19	995.403,79
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	288.703,74	876.727,04	4.157.653,27	6.527.107,58
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	0,00	43.088.485,49	33.743.944,20	36.825.339,66	41.377.182,14
Di cui:					
Parte accantonata	0,00	62.933.918,54	61.199.267,77	62.902.798,09	68.056.388,78
Parte vincolata	0,00	2.288.158,42	9.035.627,43	2.686.037,92	3.796.452,15
Parte destinata agli investimenti	0,00	10.953.001,35	6.076.802,84	8.074.733,64	8.182.964,34
Parte disponibile	0,00	-33.086.592,82	-42.567.753,84	-36.838.229,99	-38.658.623,13

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2016	2017	2018	2019	2020
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio			686.908,29		
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive			19.408,00	550.000,00	698.775,00
Spese correnti in sede di assestamento			20.000,00	134.419,46	
Spese di investimento		900.000,00	2.074.349,24	26.905,34	
Restituzione anticipazione di liquidità		532.010,18	545.166,01	558.729,36	572.713,75
Totale		1.432.010,18	3.345.831,54	1.270.054,16	1.271.488,75

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	33.942.491,39	1.685.746,05	15.519,01	0,00	33.958.010,40	32.272.264,35	3.170.657,03	35.442.921,38
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	688.809,56	57.262,35	0,00	30.333,59	658.475,97	601.213,62	140.371,24	741.584,86
Titolo 3 - Entrate extratributarie	23.994.175,52	3.634.717,34	0,00	783.684,60	23.210.490,92	19.575.773,58	2.308.829,25	21.884.602,83
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.852.418,17	1.263.734,58	0,00	648,21	5.851.769,96	4.588.035,38	942.425,68	5.530.461,06
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	2.071.690,22	60.583,09	0,00	0,00	2.071.690,22	2.011.107,13	0,00	2.011.107,13
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	409.855,45	8.675,95	0,00	0,00	409.855,45	401.179,50	213.956,86	615.136,36
Totale titoli	66.959.440,31	6.710.719,36	15.519,01	814.666,40	66.160.292,92	59.449.573,56	6.776.240,06	66.225.813,62

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	13.187.435,58	8.710.254,96	0,00	168.411,94	13.019.023,64	4.308.768,68	5.792.072,61	10.100.841,29
Titolo 2 - Spese in conto capitale	9.246.661,02	2.568.412,06	0,00	47.992,54	9.198.668,48	6.630.256,42	738.268,51	7.368.524,93
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	705.853,49	705.853,49
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	2.101.848,36	2.101.848,36	0,00	0,00	2.101.848,36	0,00	2.804.063,19	2.804.063,19
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.192.118,30	299.211,43	0,00	253,01	1.191.865,29	892.653,86	756.644,50	1.649.298,36
Totale titoli	25.728.063,26	13.679.726,81	0,00	216.657,49	25.511.405,77	11.831.678,96	10.796.902,30	22.628.581,26

RESIDUI ATTIVI ANNO 2020	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	28.579.794,68	1.002.805,11	0,00	3.289.321,11	25.290.473,57	24.287.668,46	3.924.989,93	28.212.658,39
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	322.778,24	354.207,07	147.868,45	0,00	470.646,69	116.439,62	559.393,92	675.833,54
Titolo 3 - Entrate extratributarie	19.334.633,29	1.403.816,59	0,00	5.961.425,60	13.373.207,69	11.969.391,10	3.148.828,83	15.118.219,93
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	7.847.566,31	4.638.153,93	0,00	10.388,01	7.837.178,30	3.199.024,37	2.079.092,49	5.278.116,86
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	1.875.876,72	0,00	0,00	265.000,00	1.610.876,72	1.610.876,72	375.000,00	1.985.876,72
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	754.959,08	17.930,13	0,00	16,24	754.942,84	737.012,71	15.718,72	752.731,43
Totale titoli	58.715.608,32	7.416.912,83	147.868,45	9.526.150,96	49.337.325,81	41.920.412,98	10.103.023,89	52.023.436,87

RESIDUI PASSIVI ANNO 2020	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	11.385.520,72	7.539.115,20	0,00	2.003.538,16	9.381.982,56	1.842.867,36	8.525.258,98	10.368.126,34
Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.908.840,40	1.187.964,43	0,00	18.871,83	4.889.968,57	3.702.004,14	856.322,09	4.558.326,23
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.822.705,73	721.406,88	0,00	0,10	1.822.705,63	1.101.298,75	380.710,81	1.482.009,56
Totale titoli	18.117.066,85	9.448.486,51	0,00	2.022.410,09	16.094.656,76	6.646.170,25	9.762.291,88	16.408.462,13

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.315.680,39	1.185.459,61	11.720.542,25	1.185.960,35	1.183.927,51	4.988.224,57	28.579.794,68
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	187.473,29	6.589,60	0,00	1.607,71	57.125,87	69.981,77	322.778,24
Titolo 3 - Entrate extratributarie	9.169.947,23	3.138.672,92	748.160,42	1.449.647,35	1.960.013,64	2.868.191,73	19.334.633,29
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.430.545,62	0,00	382.524,07	313.938,04	668.055,26	5.052.503,32	7.847.566,31
Titolo 6 - Accensione Prestiti	704.624,49	0,00	1.171.252,23	0,00	0,00	0,00	1.875.876,72
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	72.529,10	40.428,78	271.172,11	192.750,30	98.953,91	79.124,88	754.959,08
Totale	19.880.800,12	4.371.150,91	14.293.651,08	3.143.903,75	3.968.076,19	13.058.026,27	58.715.608,32

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	112.885,19	555.880,90	1.178.702,24	277.096,89	1.118.013,53	8.142.941,97	11.385.520,72
Titolo 2 - Spese in conto capitale	327.717,75	120.803,15	2.204.702,25	230.864,08	167.416,68	1.857.336,49	4.908.840,40
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	14.664,29	985,00	240.819,97	236.659,33	358.513,56	971.063,58	1.822.705,73
Totale	455.267,23	677.669,05	3.624.224,46	744.620,30	1.643.943,77	10.971.342,04	18.117.066,85

	2016	2017	2018	2019	2020
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	0,00 %	252,78 %	185,10 %	169,31 %	179,27 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue:

2016	2017	2018	2019	2020
	SI	SI	SI	SI

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

Non ricorre la fattispecie

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nel periodo considerato l'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati

Rilevazione flussi:

Non ricorre la fattispecie

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	0	2017	2018	2019	2020
Residuo debito finale	0,00	24.776.521,15	38.844.819,01	12.677.445,39	37.385.681,14
Popolazione residente	0	22450	22657	22886	22979
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00 %	1.103,63 %	1.714,47 %	553,93 %	1.626,94 %

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	0,00 %	5,57 %	5,42 %	3,67 %	2,55 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2016

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	2.667.940,03		BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	7.746,85		BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	69.354,61		BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.308,20	199.589,98	BI6	BI6
9	Altre	150.450,48	3.225.764,84	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.908.800,17	3.425.354,82		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	54.739.938,60	48.274.707,40		
	1.1 Terreni	845.533,38	2.171.268,83		
	1.2 Fabbricati	7.433.600,83	367.078,04		
	1.3 Infrastrutture	42.821.124,02	43.907.726,35		
	1.9 Altri beni demaniali	3.639.680,37	1.828.634,18		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	56.214.954,60	61.555.145,44		
	2.1 Terreni	5.058.696,06	5.058.696,05	BII1	BII1
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2 Fabbricati	45.084.279,73	55.717.807,53		
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.3	Impianti e macchinari	207.236,73	242.897,41	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	14.290,06		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	52.580,41	84.259,11		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	74.067,01	137.913,05		
2.7	Mobili e arredi	265.058,40	278.637,24		
2.8	Infrastrutture	5.280.483,70			
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	178.262,50	34.935,05		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	19.088.853,74	9.741.842,12	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	130.043.746,94	119.571.694,96		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	-216.476,67	1.198.582,73	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	-811.082,39	603.977,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	594.605,72	594.605,73		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	-216.476,67	1.198.582,73		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	132.736.070,44	124.195.632,51		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	9.846.874,39	22.559.681,19		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	9.766.493,88	22.532.542,58		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	80.380,51	27.138,61		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.197.953,57	5.059.995,19		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	5.196.999,69	5.051.424,59		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	953,88	8.570,60		
3	Verso clienti ed utenti	6.272.645,87	20.454.985,60	CII1	CII1
4	Altri Crediti	5.747.791,14	7.985.825,73	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	80.437,00			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	409.855,45	140.291,64		
c	<i>altri</i>	5.257.498,69	7.845.534,09		
	Totale crediti	27.065.264,97	56.060.487,71		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria		1.432.815,66		

a	Istituto tesoriere		1.432.815,66		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide		1.432.815,66		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	27.065.264,97	57.493.303,37		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	159.801.335,41	181.688.935,88		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	48.738.607,67	70.638.101,61	AI	AI
II	Riserve	33.860.918,09	32.726.822,50		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-20.765.398,35		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	39.824.411,74	18.947.959,72	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	14.801.904,70	13.778.862,78		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.402.229,51	-20.765.398,35	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	84.001.755,27	82.599.525,76		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	350.000,00	34.846.014,75	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	350.000,00	34.846.014,75		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	46.952.832,45	47.819.356,42		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	7.510.850,00	8.400.400,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		39.418.956,42		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	2.101.848,36		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	37.340.134,09		D5	
2	Debiti verso fornitori	20.524.407,40	15.882.423,70	D7	D6
3	Acconti			D6	D5

4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.447.190,46			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	195.089,21			
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	1.252.101,25			
5	Altri debiti	1.654.617,04	541.615,25	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	17.048,51			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	100.137,10			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	1.187.702,39			
d	<i>altri</i>	349.729,04	541.615,25		
	TOTALE DEBITI (D)	70.579.047,35	64.243.395,37		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	4.870.532,79		E	E
1	Contributi agli investimenti	4.870.532,79			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	4.870.532,79			
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.870.532,79			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	159.801.335,41	181.688.935,88		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	219.107,31	6.671.002,36		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	219.107,31	6.671.002,36		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	27.241.301,01			
2	Proventi da fondi perequativi	951.537,27			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.261.051,74			
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.109.888,97			A5c
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	128.120,85			E20c
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>	1.023.041,92			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.718.356,56		A1	A1a
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	298.022,69			
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	10.083,68			
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.410.250,19			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	10.597,80		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.876.096,96		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		36.058.941,34			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	167.915,57		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	12.251.806,72		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.913,36		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.578.891,14			
<i>a</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.578.891,14			
<i>b</i>	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	4.401.319,25		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	12.363.400,32		B10	B10
<i>a</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	149.453,84		B10a	B10a
<i>b</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.110.595,24		B10b	B10b
<i>c</i>	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	1.415.059,39		B10c	B10c
<i>d</i>	<i>Svalutazione dei crediti</i>	7.688.291,85		B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	350.000,00		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.870.390,60		B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	32.986.636,96			
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.072.304,38			
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	4.076,42		C16	C16
	Totale proventi finanziari	4.076,42			
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.430.922,07		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	1.430.922,07			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	1.430.922,07			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-1.426.845,65			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	3.759.812,21		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	516.400,00			
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	2.747.935,73			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	361.957,47			E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	133.519,01			
	Totale proventi straordinari	3.759.812,21			
25	Oneri straordinari	3.733.620,14		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	3.733.620,14			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	3.733.620,14			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	26.192,07			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.671.650,80			
26	Imposte (*)	269.421,29		22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.402.229,51		23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2020

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	22.746,85	27.746,85	BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	67.356,42	6.749,07	BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	156.516,39	156.516,39	BI7	BI7
9	Altre	2.471.580,14	2.523.316,99		
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.718.199,80	2.714.329,30		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	59.856.327,05	60.951.564,52		
	1.1 Terreni	859.035,02	854.277,02		
	1.2 Fabbricati	13.584.404,55	13.667.649,18		
	1.3 Infrastrutture	43.606.877,40	44.564.834,95		
	1.9 Altri beni demaniali	1.806.010,08	1.864.803,37		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	60.240.260,10	60.394.736,79		
	2.1 Terreni	5.051.282,36	5.050.331,05	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	54.606.776,56	54.778.463,60		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	232.703,36	219.213,97	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	40.079,56	11.891,26	BII3	BII3

2.5	Mezzi di trasporto		0,03		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	40.905,68	68.158,30		
2.7	Mobili e arredi	235.400,69	230.222,84		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	33.111,89	36.455,74		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.079.584,83	5.986.482,05	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	126.176.171,98	127.332.783,36		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	157.448,48	52.924,92	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	146.902,76	42.379,20	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	10.545,72	10.545,72		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	157.448,48	52.924,92		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	129.051.820,26	130.100.037,58		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	2.278.656,95	3.619.021,77		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	2.278.656,95	3.619.021,77		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.061.770,15	6.201.158,91		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	4.061.770,15	6.201.158,91		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	1.640.299,20	2.116.259,77	CII1	CII1
4	Altri Crediti	5.124.170,55	4.598.633,80	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	26.094,00	18.437,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	752.231,43	264.040,89		
c	<i>altri</i>	4.345.845,12	4.316.155,91		
	Totale crediti	13.104.896,85	16.535.074,25		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	13.284.718,77	628.387,65		

a	Istituto tesoriere	13.284.718,77	628.387,65		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	13.284.718,77	628.387,65		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	26.389.615,62	17.163.461,90		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	59.361,50	157.064,59	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	59.361,50	157.064,59		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	155.500.797,38	147.420.564,07		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-45.250.007,26	-47.223.142,59	AI	AI
II	Riserve	121.191.065,69	120.863.386,45		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-31.650.909,63	-33.457.415,52	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	39.824.411,74	39.824.411,74	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	17.806.017,37	17.827.400,77	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	94.399.783,45	95.961.750,26		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	811.762,76	707.239,20		
III	Risultato economico dell'esercizio	7.906.366,32	1.806.505,89	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	83.847.424,75	75.446.749,75		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	8.573,00	6.001,00	B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	8.279.023,65	9.991.459,17	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	8.287.596,65	9.997.460,17		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	37.385.681,14	35.909.253,35		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	3.952.650,00	4.842.200,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	33.433.031,14	31.067.053,35	D5	

2	Debiti verso fornitori	11.460.555,20	12.831.955,53	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.275.729,89	1.095.914,83		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	241.642,92	208.543,96		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	149.965,14	149.370,82	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	884.121,83	738.000,05		
5	Altri debiti	3.672.177,04	4.189.196,49	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	153.683,46	1.076.069,94		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	167.226,85	248.759,57		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	748.400,97			
d	<i>altri</i>	2.602.865,76	2.864.366,98		
	TOTALE DEBITI (D)	53.794.143,27	54.026.320,20		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi	237.953,53	242.471,00	E	E
II	Risconti passivi	9.333.679,18	7.707.562,95	E	E
1	Contributi agli investimenti	9.333.679,18	7.707.562,95		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	9.295.125,22	7.667.778,61		
b	<i>da altri soggetti</i>	38.553,96	39.784,34		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	9.571.632,71	7.950.033,95		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	155.500.797,38	147.420.564,07		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		7.522.511,37	4.159.118,46		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		7.522.511,37	4.159.118,46		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	17.035.592,08	19.400.679,29		
2	Proventi da fondi perequativi	1.144.747,67	1.164.488,58		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	10.241.016,58	2.187.620,63		
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	9.815.382,51	1.191.309,96		A5c
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	241.137,07	145.980,21		E20c
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>	184.497,00	850.330,46		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.336.569,37	4.074.221,06	A1	A1a
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.393.134,63	1.502.446,12		
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	11.966,11	11.179,77		
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.931.468,63	2.560.595,17		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.311.585,38	3.174.449,63	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		34.069.511,08	30.001.459,19		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	465.017,02	74.221,29	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	14.450.461,95	15.875.725,17	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	121.508,57	167.613,93	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.571.386,88	1.356.301,42		
<i>a</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.571.386,88	1.356.301,42		
<i>b</i>	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	3.742.278,26	4.106.973,31	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	3.562.468,17	5.658.828,54	B10	B10
<i>a</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	126.606,09	124.674,25	B10a	B10a
<i>b</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.435.862,08	3.348.793,59	B10b	B10b
<i>c</i>	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
<i>d</i>	<i>Svalutazione dei crediti</i>		2.185.360,70	B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	6.022.377,02	105.754,40	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.930.723,06	1.169.734,29	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	31.866.220,93	28.515.152,35		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	2.203.290,15	1.486.306,84		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	2.545,05	2.972,93	C16	C16
	Totale proventi finanziari	2.545,05	2.972,93		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	866.162,97	1.083.508,37	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	866.162,97	1.083.508,37		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	866.162,97	1.083.508,37		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-863.617,92	-1.080.535,44		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni		574.060,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)		-574.060,00		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	13.070.797,33	2.957.742,84	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	746.666,45	1.138.956,76		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	11.689.732,12	1.092.545,98		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	555.892,08	558.186,46		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	78.506,68	168.053,64		
	Totale proventi straordinari	13.070.797,33	2.957.742,84		
25	Oneri straordinari	6.218.411,95	718.176,65	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	6.218.411,95	710.483,65		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		7.693,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	6.218.411,95	718.176,65		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	6.852.385,38	2.239.566,19		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	8.192.057,61	2.071.277,59		
26	Imposte (*)	285.691,29	264.771,70	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	7.906.366,32	1.806.505,89	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Sentenze esecutive		32.328,76	618.390,20	2.158.484,09	88.691,66
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi				82.807,37	50.083,30
Totale		32.328,76	618.390,20	2.241.291,46	138.774,96

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2016	2017	2018	2019	2020
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	0,00	4.372.768,90	4.372.768,90	4.372.768,90	4.372.768,90
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	0,00	3.706.779,33	3.515.373,14	3.980.089,18	3.744.743,46
Rispetto del limite		SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	0,00 %	26,50 %	23,51 %	21,27 %	19,66 %

Spesa del personale pro-capite:

	2016	2017	2018	2019	2020
Spesa personale / Popolazione	0,00	202,73	193,00	190,43	175,17

Rapporto popolazione dipendenti:

	2016	2017	2018	2019	2020
Popolazione / Dipendenti	0,00	220,09	231,19	260,06	270,34

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

2016	2017	2018	2019	2020
	154.085,34	181.361,76	0,00	0,00

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

Fondo risorse decentrate:

L'ente ha provveduto a ridurre il fondo delle risorse per la contrattazione decentrata, con particolare riferimento alla parte variabile, in applicazione dell'art. 243-bis, comma 9, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

NO

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Nel periodo di mandato l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005

- Attività giurisdizionale:

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'Organo di revisione economico finanziaria ha rilevato, in sede di resa del parere al bilancio di previsione e/o al rendiconto di gestione, alcune irregolarità:

- irregolarità nell'acquisizione del conto del tesoriere;
- continuo ricorso ad anticipazioni di tesoreria con relativa incapacità di finanziare la spesa corrente con entrate proprie;
- emersione di cospicui debiti fuori bilancio;
- presenza di residui attivi di gran lunga superiori rispetto ai passivi e di difficile e dubbia esigibilità;

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Amministrazione comunale ha adottato i provvedimenti necessari per le riduzioni di alcune categorie di spesa, uniformandosi alle disposizioni legislative in materia di riduzione dei costi della politica, di riduzione delle spese di personale, di riduzione delle spese di rappresentanza e delle altre disposizioni contenute nel DL 78/2010 e nel DL 66/2014.

Alla luce della situazione finanziaria dell'ente sono state intraprese azioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, come conseguenza del ricorso al piano di riequilibrio finanziario pluriennale.

I tagli effettuati hanno riguardato principalmente i seguenti servizi:

- Mensa scolastica
- Asilo nido risparmio sul contratto di servizio euro 217.026,67
- Convenzione CONSIP servizio luce
- Contratto di servizi STS Azienda speciale risparmio sul contratto di servizio euro 115.421,47

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?:

Non ricorre la fattispecie, comma abrogato dal D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 114/2014.

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esteralizzazione attraverso società:

Organismi controllati dall'Ente:

- Società Tuscolana Servizi S.r.l. - in breve STS S.r.l. (soggetta a procedura concorsuale)
- Azienda Speciale STS Multiservizi

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2017							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
3	13	0	0	457.865,00	97,740	-8.554.426,00	-115.957,00
1	9	13	0	0,00	100,000	-628.100,00	-1.219.553,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
3	13	0	0	0,00	97,740	0,00	0,00
1	9	13	0	6.068.540,00	100,000	-14.471,00	408.771,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI:

Organismi in cui l'Ente detiene partecipazioni azionarie:

- ACEA ATO 2 S.p.A. (quota associativa 0,0000028%)
- Ambiente Energia Territorio S.p.A. (quota ceduta al Comune di Olevano Romano nel 2019)
- Consorzio GAIA S.p.A. - Gestione Associata Interventi Ambientali (soggetta a procedura concorsuale)
- Promozione Castelli Romani S.p.A. in liquidazione

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2017							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	13	0	0	658.966.616,00	0,000	709.687.063,00	88.397.592,00
2	5	0	0	23.589.975,00	0,080	3.335.094,00	105.858,00
2	5	0	0	0,00	8,830	0,00	0,00
2	10	0	0	0,00	10,200	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	13	0	0	672.326.135,00	0,000	728.359.125,00	55.451.893,00
2	5	0	0	0,00	8,830	0,00	0,00
2	10	0	0	0,00	10,200	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura
<i>Ambiente Energia e Territorio S.p.A.</i>	<i>Gestione rifiuti</i>	<i><contrattoreg. 6767 serie 1/T</i>	<i>Quote cedute</i>

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28/09/2017 l'Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che dovevano essere dismesse entro il 30 settembre 2018.

Le quote detenute in Ambiente Energia e Territorio S.p.A. sono state alienata al Comune di Olevano Romano con atto rep. N. 6767 del 05/05/2019 a rogito del notaio Guido Grisi di Marino

Frascati, 18 agosto 2021

Avv. Roberto Mastrosanti
In q. di **Sindaco cessato**

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI FRASCATI che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li,

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li,

L'organo di revisione economico finanziaria